



Poznań, 21 września 2022 r.

Szanowny Pan  
Jacek Jaśkowiak  
Prezydent Miasta Poznania

### **Interpelacja**

#### **w sprawie nieprawidłowości zapisów w statutach szkół, dla których organem prowadzącym jest Miasto Poznań**

Szanowny Panie Prezydencie,

w związku z otrzymaniem sygnału od rodziców, że statut szkoły podstawowej, do której uczęszcza ich syn, poprzez zbyt daleko posuniętą i nieuprawnioną regulację dotyczącą wyglądu uczniów i uczennic narusza ich prawa i wolności zagwarantowane w Konstytucji RP oraz jest niezgodny z przepisami prawa oświatowego, zapoznałam się z zapisami wskazanego statutu oraz przejrzałam zapisy w statutach czterech losowo wybranych innych szkół podstawowych i trzech liceów, dla których organem prowadzącym jest Miasto Poznań. Na tej podstawie zwracam się z prośbą do Pana Prezydenta o niezwłoczne podjęcie działań, które mają na celu spowodowanie dostosowania zapisów w statutach poznańskich szkół do wymogów prawnych w takim zakresie, jaki leży w kompetencji organu prowadzącego.

Po pierwsze, ww. statuty szkół zawierają niezgodne z ustawą - Prawo oświatowe zapisy dotyczące wyglądu, takie jak: „wygląd ucznia powinien być schludny i niewyzywający”, „uczeń ma obowiązek zachowania czystego i schludnego wyglądu”, „na terenie szkoły obowiązuje odpowiedni strój i schludny wygląd”. Tymczasem, jak czytamy w uzasadnieniu projektu obowiązującej ustawy – Prawo oświatowe, „W zapisie dotyczącym przestrzegania zasad ubierania się uczniów na terenie szkoły, zrezygnowano z wyrażenia dotyczącego dbania o schludny wygląd, kierując się zgłaszanym w tej kwestii przez uczniów, rodziców i nauczycieli wątpliwościami dotyczącymi zakresu pojęcia »schludny«, jako bardzo szeroko rozumiany i nieprecyzyjny”.

Po drugie, w zapisach dotyczących zasad ubierania się, stosowane są nieprecyzyjne, zbyt szeroko rozumiane oraz podlegające subiektywnej ocenie określenia, takie jak „obowiązuje strój schludny, estetyczny”, „ubiór schludny, czysty i skromny”, obowiązek „dbania o estetykę ubioru”. Tak sformułowane zasady ubioru mogą budzić wątpliwości interpretacyjne ponieważ zawierają pojęcia nieostre i ocenne.



Po trzecie, zapisy w ww. statutach wykraczają poza uprawnienia nadane szkole przez prawo oświatowe w zakresie regulowania stroju i zawierają szereg zakazów dotyczących wyglądu, takich jak: "do szkoły nie należy farbować włosów, nie stosować makijażu, nie nosić biżuterii", „nie dopuszcza się widocznego makijażu, farbowania włosów i malowania paznokci na kolor inny niż bladoróżowy, beżowy, bezbarwny”, „zakazuje się stosowania makijażu, farbowania włosów, lakierowania paznokci”. Jak wskazują w swojej opinii prawnej dr hab. [\[imię\]](#) i apl. adw. [\[imię\]](#), tak sformułowane zakazy dotyczące wyglądu uczniów i uczennic nie znajdują uzasadnienia w prawie oświatowym i naruszają ich konstytucyjne wolności (link do opinii: <https://www.gov.pl/web/uczniowie>).

W związku z powyższym pozwalam sobie przedstawić Panu Prezydentowi następujące postulaty:

1. aby Organ Prowadzący przeprowadzając kontrolę szkół i dokonując oceny dyrektorów włączył w zakres kontroli sprawdzenie statutów szkół pod względem zgodności ich zapisów z aktualnie obowiązującym prawem oświatowym i zasadą legalizmu wynikającą z art. 7 Konstytucji RP w zakresie regulowania stroju uczniów i uczennic,
2. aby Organ Prowadzący zobowiązał dyrekcje poznańskich szkół do przeglądu zapisów statutów i dostosowania ich do obowiązujących przepisów prawnych, zwłaszcza że często zapisy regulujące strój w statutach budzą inne wątpliwości, na przykład dotyczące zasadności stosowania zróżnicowanych zasad dla chłopców i dziewcząt, czy też zasadności obsesyjnego wręcz koncentrowania się na regulowaniu szczegółów ubioru, z podawaniem, ile centymetrów nad kolano może mieć spódnica czy spodnie,
3. aby kwestią zapisów w statutach poznańskich szkół zajął się kompleksowo Rzecznik Praw Uczniowskich, na którego szybkie powołanie liczę,
4. aby Organ Prowadzący przypomniał dyrekcji szkół, że chociaż statut szkoły jest dokumentem prawa wewnątrzszkolnego, to obejmuje on swoim działaniem całą społeczność szkolną i należy go upublicznić w taki sposób, aby zapewnić nieskrępowany dostęp do jego treści po to, aby znajomość zawartych w statucie uregulowań była powszechna.

Zwracam się z uprzejmą prośbą o odpowiedź, czy, kiedy i w jakim zakresie postulaty zawarte w mojej interpelacji zostaną spełnione.

Z wyrazami szacunku